⁴⁸ Cfr. ivi, Liber I, Cap. xlviii.: «Si cum colericis aliquas vires operamur procul seu deviat ire debemus causa quod maiores vires in tibijs: lumbis: et lacertis: quamquam in reliquis membris habent ideoque secum uniri damnosum esset. Tempus autem pugnandi cum colericis postquam ad conflictum devenimus nec abbreviare nec prolongare possumus. Nam fere semper uno: et eodem modo manent licet in principio videantur quoddam ante oculos obstaculum habere».

⁴⁹ Cfr. ivi, Liber I, Cap. xlix.: «Melancolici quamvis in modo operandi veloces non sint: tamen quomodolibet maxima in eis duricies invenitur. Quocirca temperate est eis instituendum. que quidem contrarietas maior: ac potissima adversus eos habetur. Non est propter duriciem cum eis coniungendum. et etiam ex eo quod plerique eorum magnam vim continent: Tametsi paucam industriam: et agilitatem habeant. Tandem stricto modo manendo pauca eis ars sufficit. Tum vero in his strictis apprehensionibus non potes libera agilitas inhiberi».

⁵⁰ Cfr. ivi, Liber I, Cap. l.: «Phlegmatici in principio operandi paucas vires possident: et tanquam relaxati sunt: et itidem nos cum eis aptitudinem nostram ostendere debemus. Sed in operibus velocissime est concludendum: scilicet quod vires nostre extemplo ponantur: causa quod minori negotio ipsos capiamus. Sic enim videtur quod nihil sentiant ita quod tanquam inexperti labantur».

secondo del Monte nella crudeltà e spietatezza nei confronti dei nemici, a cui essi quasi mai fanno salva la vita, e nell'attitudine ad ubriacarsi prima di scendere in battaglia, proprio con lo scopo di lenire dolore fisico e remore morali⁵¹, il primo dei due, dedicato alla «complexio» dei «Galli» è piuttosto ricco e articolato e riprende senza sostanziali mutamenti, ma con importanti integrazioni e aggiunte, la trattazione che di essi aveva fatto quasi venti anni prima nel *De dignoscendis hominibus* del 1492.

Vi si afferma, anzitutto, che la maggior parte dei francesi sono collerici e flemmatici, e di statura mediocre. Si precisa che, quanti altri mai, essi sono però molto dissimili gli uni dagli altri: che mentre alcuni sono assai forti anche se non molto agili, quasi tutti gli altri sono deboli e poco scaltri. Si afferma che sono tendenzialmente disordinati, e che tendono ad ammassarsi al momento dell'ingresso in battaglia, e ad aggredire tutti insieme il nemico allo scopo di distruggerlo. Infine, convogliando il *topos* relativo alla loro attitudine guerresca (elemento, questo, che non compariva nell'opera del 1492), del Monte afferma che essi sono assai impetuosi nell'inizio dello scontro, e assai deboli nel suo proseguimento, e che per questo sono assai più capaci nell'espugnazione che nella difesa delle fortificazioni⁵².

Nel libro II dei *Collectanea*, più propriamente dedicato agli *exercitia*, e che costituisce una sorta di manuale di arte militare per i condottieri che volessero preparare i soldati all'arte guerresca tenendo conto, anche, delle loro rispettive attitudini, limiti e capacità esposte nella sezione *de complexionibus*, del Monte entra nel dettaglio di alcune pratiche, distinguendole a seconda delle differenti

⁵¹ Cfr. *ivi*, Liber I, Cap. cv.: «In gallia: anglia: germania: et hungaria: atque quibuslibet alijs partibus septentrionalibus crudeles homines degunt. Quocirca rarissime vite hostium parcunt: dummodo ipsos interimere queant: et ob hanc causam dicitur plerosque eorum inebriari dum bello congredi volunt: ut minus mortem sive dolorem in moriendo: et occidendo sentiant».

⁵² Cfr. *ivi*, Liber I, Cap. lxxxv.: «Gallie ut plurimum homines colerici: et phlegmatici nascuntur mediocris stature: et nimie inter ipsos disparitatis. Nonnulli enim ex eis fortes sunt: quamquam non satis agiles communiter tamen; et fere omnes Galli debiles: et pauca dexterritatis. ad pugnas vero capessendas omnes astricti: et conglobati vadunt: et ad interimendum hostes: quos capiunt consuetudinem habent. Primo impetu strenui videntur: et victoriam assequi sciunt: Dum vero aliquam resistantiam reperiunt cito declinant: et alios aggredi volentes semper iubent gentes communes preire. Iccirco optime arces expugnant: atteman ad earum defensionem multo minus valent». Si veda il corrispondente passo di Petrus Montis, *De dignoscendis hominibus interprete G. Ayora Cordubensi*, Mediolani, per Antonium Zarotum Parmensem, 17 gennaio 1492, Liber VI, Cap. xxvii., *Quam inane solacium fit: ut in praesenti moerore solemur: praeteritam foelicitatem recensere*: «Galli flegmate atque colera proportionari sunt soliti: gens minime continua sed multum obliqua & magna inter se distantia divisa est: lenti & enim ac debiles nimia ex parte sunt: sed & aliqui eorum singulares longo intervallo reliquos superant, qui tamen & paucissimi sunt: & virium copiam tantum possident, quorum quempiam illis recti uti scire ultra gallico morem profecto accidit». Il testo è censito da M.-M. Fontaine, *Bibliographie provisoire*, cit., n. 2, p. 46. Abbiamo consultato la copia microfilmata dell'esemplare posseduti dalla Bibliothèque Nationale de France, Paris – site François Miterrand, NUMM-58276.

popolazioni. Così, ad esempio, nella descrizione delle principali caratteristiche ed utilità di alcuni esercizi che comportavano l'uso dell'asta nella preparazione del combattimento corpo a corpo, egli enunciava ancora una volta alcune similitudini tra francesi e tedeschi: l'uso frequente dell'asta, derivato da quello che i fanciulli, le donne e gli uomini di campagna fanno abitualmente del bastone, e una certa pratica nell'uso delle mani⁵³.